UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-VP

V/v tổ chức các hoạt động Tuần lễ

Biển và Hải đảo Việt Nam và

hưởng ứng Ngày Đại dương thế

giới năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày      tháng 5 năm 2024

 Kính gửi:

         - Các đơn vị trực thuộc;

         - Trường THCS&THPT Trương Vĩnh Ký.

Thực hiện Công văn số 2960/UBND-NNTNMT ngày 28/5/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc Tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và

hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu

các đơn vị thực hiện nội dung như sau:

1. Tập trung tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền và lợi ích hợp

pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển,

đảo và đại dương; tài nguyên, môi trường biển, đảo với nội dung:

Hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt

Nam được tổ chức từ ngày 01 đến ngày 08 tháng 6 hàng năm là dịp để Việt Nam

khẳng định tiềm lực và quyết tâm phát triển bền vững các ngành kinh tế biển, đồng

thời với bảo vệ tài nguyên môi trường và chủ quyền quốc gia trên biển. Gắn với

chủ đề Ngày Đại dương thế giới năm 2024, thực hiện Chiến lược phát triển bền

vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 với chủ đề

trọng tâm của Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2024 là “Quản lý, sử dụng

bền vững không gian biển”.

2. Từ nay đến hết tháng 6 năm 2024, hưởng ứng tổ chức các hoạt động Tuần

lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2024:

tích cực tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chủ đề Tuần lễ Biển và Hải đảo

Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2024 theo hướng tiết kiệm, hiệu quả,

sáng tạo; đổi mới phương thức, hình thức truyền thông, ứng dụng công nghệ, kết

hợp các kênh thông tin, mạng xã hội, chú trọng vào các hoạt động thực tiễn có sức

lan tỏa, ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức của cộng đồng, nâng cao ý thức bảo vệ

Biển và Hải đảo, chủ động ứng phó có hiệu quả với biến đổi khí hậu và nước biển

dâng.

Nhận được Công văn, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị khẩn

trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu VT, VP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu

Phụ lục:

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI

NĂM 2024

(Ban hành kèm theo Công văn số:     /SGDĐT-VP ngày  /5/2024 của Sở GD&ĐT)

1. Hãy chủ động ứng phó, tăng cường khả năng thích ứng với hạn hán.

 2. Mỗi người đều có thể góp phần phục hồi đất bị suy thoái.

3. Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô

nhiễm môi trường.

4. Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá hủy hệ sinh

thái toàn cầu.

5. Hành tinh của chúng ta, trách nhiệm của chúng ta! Hãy hành động ngay

bây giờ cho một tương lai bền vững.

6. Ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của các hệ sinh thái và đa dạng sinh học.

		2024-05-31T11:19:39+0700

		2024-05-31T14:57:20+0700

		2024-06-03T06:12:26+0700

		2024-06-03T06:12:26+0700

		2024-06-03T06:12:26+0700